
 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
Deliberação nº 028/2011 

 
Dispõe sobre a realização de visitas pelos membros da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais aos 
estabelecimentos penais e de internação de adolescentes. 

 
O Conselho Superior da Defensoria Pública, no uso de suas atribuições legais e 
fundamento nos artigos 22 e 28, inciso I, da Lei Complementar nº 65/03,  
 
Considerando que a Defensoria Pública é Instituição permanente, essencial à função 
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe, como expressão e instrumento do regime 
democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a promoção dos direitos humanos e 
a defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial, dos direitos individuais e coletivos, de 
forma integral e gratuita, aos necessitados, assim considerados na forma do inciso LXXIV, 
do artigo 5º, da Constituição Federal (artigo 1º, da LC nº 80/94); 
 
Considerando que é função institucional da Defensoria Pública atuar nos estabelecimentos 
policiais, penitenciários e de internação de adolescentes, visando a assegurar às pessoas, 
sob quaisquer circunstâncias, o exercício pleno de seus direitos e garantias fundamentais 
(artigo 4º, XVII, da LC nº 80/94 c/c artigo 5º, IX e X, da LC nº 65/03); 
 
Considerando que a Defensoria é órgão da execução penal, nos termos do artigo 61, VIII, 
da lei de execução penal, alterada pela lei nº 12.313, de 19.08.2010 e que o conceito de 
necessitado do artigo 81-A, do mesmo diploma legal, deve ser interpretado de forma 
ampla, para abranger não apenas o necessitado econômico, mas também o necessitado 
jurídico; 
 
Considerando que é atribuição da Defensoria Pública a atuação nos estabelecimentos 
prisionais, policiais, de internação e naqueles reservados a adolescentes, visando ao 
atendimento jurídico permanente dos presos provisórios, sentenciados, internados e 
adolescentes (artigo 108, inciso IV, da Lei Complementar nº 80/94), independentemente de 
sua condição financeira; 
 
Considerando que a Defensoria Pública deve velar pela regular execução da pena e da 
medida de segurança, oficiando, no processo executivo e nos incidentes da execução, 
para a defesa dos necessitados em todos os graus e instâncias, de forma individual e 
coletiva (artigo 81-A, da lei nº 7.210/84); 
 
Considerando que é função institucional da Defensoria Pública exercer, a ampla defesa e o 
contraditório em favor de pessoas naturais, em processos administrativos e judiciais, 
perante todos os órgãos e em todas as instâncias ordinárias ou extraordinárias, utilizando 
todas as medidas capazes de propiciar a adequada e efetiva defesa de seus interesses 
(artigo 4º, V, da LC nº 80/94 c/c artigo 5º, XI, da LC nº 65/03). 
 
DELIBERA 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
Art. 1º - Os órgãos de execução da Defensoria Pública com atribuição perante as varas 
criminais, as Defensorias Criminais de Urgência, as Defensorias de Execução Criminal, 
bem como a da Infância e Juventude, realizarão, no mínimo, uma visita mensal aos 
estabelecimentos prisionais e de internação de adolescentes, registrando a presença em 
livro próprio. 
 
Art. 2º - As visitas referidas no artigo anterior serão informadas à Corregedoria Geral, por 
meio do relatório mensal de atividades. 
 
Art. 3º - Considera-se estabelecimento penal todo aquele utilizado pela Justiça com a 
finalidade de alojar pessoas presas, provisória ou definitivamente, ou ainda os submetidos 
à medida de segurança, sendo suas espécies as seguintes, dentre outras: 
 

a) Delegacias de polícia; 
 

b) Cadeias Públicas; 
 

c) Penitenciárias; 
 

d) Colônias Agrícolas, industriais ou similares; 
 

e) Casas do Albergado; 
 

f) Centros de observação criminológica; 
 

g) Hospitais de custódia e tratamento psiquiátrico; 
 

h) Centros de internação de adolescentes. 
 

 
Art. 4º - A Defensoria Pública patrocinará a defesa do reeducando no procedimento 
administrativo eventualmente instaurado para apuração das faltas disciplinares. 
 
Art. 5º - Em razão da realização da visita, será devidamente preenchido o relatório de 
inspeção, conforme modelo constante do anexo único desta deliberação e remetido à 
Corregedoria Geral. 
 
Art. 6º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 16 de setembro de 2011. 
 
Ana Cláudia da Silva Alexandre 
Presidente em exercício do Conselho Superior 
 
 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO A UNIDADE PRISIONAL 
 
 
 
Data da inspeção: ____/___/___ 
 
Nome da unidade: _________________________________________________________ 
 
Cidade: __________________________________________________________________ 
 
Endereço: ________________________________________________________________ 
 
Diretor do estabelecimento: __________________________________________________ 
 
Tipo do estabelecimento:  
 
(   ) penitenciária  (   ) delegacia de polícia 
 
(   ) cadeia pública  (   ) colônia agrícola   (   ) colônia industrial 
 
(   ) casa do albergado (   ) centro de observação criminológica 
 
(   ) hospital de custódia e tratamento psiquiátrico 
 
(   ) centro de internação de adolescente 
 
Gênero dos presos: (   ) homens  (   ) mulheres 
 
Número de vagas: ______ 
 
Número de presos na data da inspeção: ______ 
 
Número de presos provisórios na data da inspeção: ______ 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
 
Número de presos condenados na data da inspeção: ______ 
 
Número de presos em regime fechado: ______ Semi-aberto: ______ Aberto: ______ 
 
Há presos com mais de 60 anos? ______  Quantos? ______ 
 
Há menores no estabelecimento? ______ Quantos? ______ Há quanto tempo? ______ 
 
Número de funcionários: ______ 
 
Número de funcionários que estavam trabalhando no estabelecimento no momento da 
inspeção: ______ 
 
 
ASSISTÊNCIA JURÍDICA 
 
Há Defensores Públicos atuando no estabelecimento? ______ Quantos? ______ 
 
Há ATJ’s da SEDS atuando no estabelecimento? ______ Quantos? ______ 
Há estagiários trabalhando no estabelecimento? ______ Quantos? ______ 
 
Há sala destinada à assistência jurídica? ______ Quantas? ______ 
 
Há livro de registro de atendimentos realizados? ______ 
 
Há fichas de acompanhamento da situação prisional e processual dos presos? ______ 
 
Há equipamentos de informática suficientes na sala destinada a assistência jurídica? ____ 
 
Há presos atuando na assistência jurídica? ______ Quantos? ______ 
 
Os Defensores Públicos têm livre acesso aos prontuários dos presos? ______ 
 
De que maneira os presos se comunicam com os Defensores Públicos?  
 
(   ) há agendamento para os atendimentos 
 
(   ) formulários (   ) bilhetes  (   ) pedido via funcionários 
 
Outros:___________________________________________________________________  
 
O preso é informado periodicamente sobre a sua situação prisional? ______ 
 
De que forma? ____________________________________________________________ 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
Observações gerais sobre a assistência jurídica no estabelecimento: _________________ 
 

  

 

________________________________________________________________________ 
 
 
INSTALAÇÕES GERAIS DO ESTABELECIMENTO  
 
Quantos prédios há no estabelecimento? ______ 
 
Em que ano foram construídos os prédios? ______ 
 
Condições gerais dos prédios em termos de higiene e manutenção: __________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Número total de celas: ______ 
 
Número de presos por cela: ______ 
 
Há celas para RDD? ______ Em caso positivo, quantas? ______ 
 
Há celas para castigo? ______ Em caso positivo, quantas? ______ 
 
Qual o tempo médio que os presos permanecem no castigo? ________ 
 
Há celas para seguro? ______ Em caso positivo, quantas? ______ 
 
Qual o tempo médio que os presos permanecem no seguro? ______ 
 
Considerações sobre as condições de iluminação, ventilação, existência de móveis, 
disponibilidade de vasos sanitários e higiene (inclusive nas celas de RDD, castigo e 
seguro): _________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
Há banheiros: (   ) dentro das celas (   ) externos 
 
Os presos dispõem de água potável o dia todo?______ 
 
Todos os presos dispõem de caneca para água? ______ 
 
O imóvel é projetado de forma que haja rápido acesso ao interior a fim de debelar 
ocorrências internas? ______ 
 
Notou-se durante a inspeção a existência de material vulnerante à disposição dos 
presos?______ 
 
Há separação dos presos por:  
 
(   ) idade 
 
(   ) natureza dos crimes 
 
(   ) natureza da prisão (provisória ou pena) 
 
Observações gerais sobre as instalações do estabelecimento: _______________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Roupas de cama e banho, colchões e materiais de higiene básica são fornecidos pela 
administração? ____________________________________________________________  
 
________________________________________________________________________ 
 
 
ATIVIDADES RECREATIVAS OU DE LAZER 
 
Há equipamentos esportivos ou de lazer? ______ 
Em caso positivo, descrever: _________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
É oferecido algum tipo de atividade esportiva ou de lazer? __________________________ 
 
Quem organiza as atividades? ________________________________________________ 
 
Há banho de sol? ______  Quantas horas por dia? ______  
 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
ATIVIDADES RELIGIOSAS 
 
Que tipo de atividades são realizadas? _________________________________________  
 
________________________________________________________________________ 
 
Em caso positivo, há algum tipo de controle por parte da administração sobre tais 
atividades? ______ De que tipo? ______________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
SAÚDE 
 
Há ambulatório médico? ______ Em caso positivo, quantos leitos? ______ 
 
Há enfermeiros? ______ Quantos? ______ Com que freqüência vão ao estabelecimento? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________  
 
Há médicos? ______ Quantos? ______ Com que freqüência vão ao estabelecimento? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Há psicólogos? _____ Quantos? ______ Com que freqüência vão ao estabelecimento? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
      
Há dentistas? ______ Quantos? ______ Com que freqüência vão ao estabelecimento? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________  
 
Há presos com indícios de patologias psíquicas no estabelecimento? ______ 
 
São fornecidos medicamentos no estabelecimento? _______________________________ 
 
Há gestantes no estabelecimento? ______ Alguma gravidez de risco? ________________ 
Há presas amamentando? ______ Há separação em local específico? ______ 
 
É oferecido algum tratamento a drogaditos e/ou alcoólicos? _________________________ 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
É oferecido algum tratamento a pacientes com AIDS? ______ 
 
Há alguma atenção especial a pacientes terminais? ______ 
 
Há local separado para presos com doença infectocontagiosa? ______ 
 
Como é o procedimento para atendimento externo? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Há escolta para acompanhar tais atendimentos? ______ 
 
Qual é o procedimento para se acessar os serviços médicos? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
  
 
COZINHA E ALIMENTAÇÃO 
  
A comida è: (   ) preparada no próprio estabelecimento (   ) fornecida por empresa 
terceirizada. 
 
As instalações físicas de cozinha mantêm um nível satisfatório de higiene? ______ 
 
Os alimentos são acondicionados de forma adequada? ______ 
 
Há supervisão nutricional em relação ao cardápio oferecido? ______ 
 
Em que horário são servidas as refeições? ______________________________________ 
 
Há fornecimento de dieta especial para presos em situação específica? ______ 
 
Em caso positivo, qual o procedimento? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Considerações sobre a qualidade e quantidade de comida destinada aos presos: _______ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
É permitido que as visitas levem comida para os presos? ______ 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
(tente obter uma lista do cardápio oferecido) 
 
 
VISITAS E CONTATOS COM O MUNDO EXTERIOR 
 
Dias, horários e locais em que são realizadas visitas: ______________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Há local destinado a visitas íntimas? ______ 
 
Como é feita a revista? ______________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
A revista em mulheres é realizada por agentes femininas? ______ 
 
Os presos pode escrever cartas? ______ Há limites do número de cartas? ______  
 
Há censura das cartas enviadas? ______ Há vistoria das cartas recebidas? ______ 
 
È permitida a entrada de livros e revistas? ______ Há limitação? ______ 
 
Os presos têm acesso a telefone público? ______ 
 
Há aparelho de televisão? ______ Em caso positivo: (   ) nas celas  (   ) coletivo 
 
O Conselho da comunidade da Comarca realiza visitas ao estabelecimento? ______ 
 
 
TRABALHO   
 
 
Há atividades laborativas no estabelecimento? ______ Que tipo de atividade? __________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Qual a jornada de trabalho? ______ Quantos presos trabalham? ______ 
 
Existem restrições ao trabalho? ______ Quais? __________________________________ 
 
Os presos recebem pecúlio ou paga pelo trabalho? ______ Há trabalho externo? ______ 
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
É enviada mensalmente ao Juízo da Execução cópia do registro de todos condenados que 
estejam trabalhando e dos dias de trabalho de cada um deles, para fins de remição (art. 
129, da LEP)? ______ 
 
 
EDUCAÇÃO E ESTUDOS  
 
Os presos têm acesso a algum programa de educação? ______ 
 
Há pedidos de remição por estudos? ______ 
 
Frequência dos cursos: _____________________________________________________ 
  
Organização dos cursos: ____________________________________________________ 
 
Os cursos são ministrados por: _______________________________________________ 
 
(   ) Professores do Sistema Penitenciário 
 
(   ) Professores da Secretaria Estadual de Educação 
 
(   ) Presos monitores 
 
(   ) Outros professores 
 
Há biblioteca? ______ 
 
 
DIVERSOS   
 
 
Há facção criminosa? ______ Qual? ___________________________________________ 
 
Houve rebeliões no último ano? ______ Em caso positivo, houve reféns? ______ 
 
Qual a causa alegada para a rebelião? _________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Consequências das rebeliões: ________________________________________________ 
 
Houve mortes nos últimos anos? ______ qual a causa? ______ Quantas mortes 
ocorreram? ______ 
 
Houve algum suicídio? ______  
 



 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR - CSDP 

 

 

 
Como ocorreu? ____________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
OBSERVAÇÕES 
 
Descrever as impressões gerais da inspeção, inclusive se há indícios de maus-tratos ou 
tortura: __________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 


